

Số: 37/KH-UBND

Đậu Liêu, ngày 05 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức bình xét, đề nghị công nhận các danh hiệu Văn hoá năm 2021

Thực hiện Công văn số 05/BCĐVH, ngày 24/9/2021 của UBND thị xã Hồng Lĩnh về việc hướng dẫn quy trình bình xét đề nghị công nhận các danh hiệu Văn hóa năm 2021, UBND phường ban hành kế hoạch tổ chức bình xét đề nghị công nhận các danh hiệu Văn hóa năm 2021 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc bình xét đánh giá đúng thực tế, chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2021, từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm cho phong trào năm sau.

- Đề tôn vinh các hộ gia đình, khu dân cư đạt các danh hiệu Văn hóa vào dịp Ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc (ngày 18/11/2021).

2. Yêu cầu

- Việc bình xét các danh hiệu văn hoá phải đảm bảo chất lượng, phản ánh đúng thực tiễn.

- Quy trình chấm điểm, xét bình chọn công nhận các danh hiệu phải được tiến hành khách quan, dân chủ, công khai, công bằng, đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đối với xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”

Căn cứ các tiêu chí theo Điều 6 và Điều 7 Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; đối với thang điểm bình xét, yêu cầu áp dụng theo thang điểm ban hành tại Khoản 1, Điều 2, Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 05/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh để tổ chức bình xét (có tài liệu kèm theo).

2. Đối với xét tặng danh hiệu “Gia đình thể thao”

Căn cứ các tiêu chí tại Điều 4, Điều 5 Thông tư số 01/2019/TT-BVHTTDL ngày 17/01/2019 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định về đánh giá phong trào thể dục, thể thao quần chúng (có tài liệu kèm theo).

3. Đối với xét tặng danh hiệu “Gia đình học tập”

Căn cứ các tiêu chí quy định tại Quyết định số 1065/QĐ-UBND, ngày 6 tháng 05 năm 2016 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành “Bộ tiêu chí đánh

giá, công nhận danh hiệu “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” (có tài liệu kèm theo).

4. Đối với xét tặng danh hiệu “Gia đình an toàn nhất”

Căn cứ quy định nội dung năm nhất về xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ ở cơ sở (Ban hành kèm theo quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2001 của UBND thị xã Hồng Lĩnh) quy định điều kiện công nhận danh hiệu “Gia đình an toàn nhất” (Có tài liệu kèm theo).

5. Đối với xét tặng các danh hiệu “Văn hóa tiêu biểu”

Đối với các danh hiệu Văn hóa tiêu biểu gồm: “Gia đình văn hóa tiêu biểu”; “Gia đình thể thao tiêu biểu”; “Gia đình học tập tiêu biểu” mỗi tổ dân phố bình xét 10 hộ gia đình, riêng tổ dân phố 7 bình xét 15 hộ gia đình, tổ dân phố 8 bình xét 5 hộ gia đình.

6. Đối với xét tặng danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” hàng năm

Việc bình xét, công nhận danh hiệu “Khu dân cư văn hóa hàng năm” và “Xét tặng giấy khen khu dân cư văn hóa 5 năm liên tục” được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 05/4/201 và Quyết định số 3698/QĐ-UBND ngày 15/11/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc công bố Danh mục và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch áp dụng tại UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (có tài liệu kèm theo).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối với công nhận các danh hiệu Văn hóa

Từ nay đến ngày **17/10/2021**, tổ chức bình xét xong các danh hiệu Văn hóa tại các tổ dân phố.

Kết quả bình xét, công nhận gửi về Thường trực BCD phong trào "TĐĐKXDĐSVH" phường (qua đồng chí Phan Thị Phương Chi - công chức Văn hóa - xã hội) trước ngày **19/10/2021**.

2. Đối với công nhận danh hiệu “khu dân cư văn hóa hàng năm”

Từ ngày **14/10-15/10/2021**, UBND - Ban Chỉ đạo phong trào "TĐĐKXDĐSVH" phường tổ chức kiểm tra, đánh giá tại các tổ dân phố đồng thời hoàn thiện các thủ tục hồ sơ xét tặng danh hiệu “khu dân cư văn hóa hàng năm” theo Điều 14 và Điều 15 Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 05/4/201 và Quyết định số 3698/QĐ-UBND ngày 15/11/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc công bố Danh mục và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch áp dụng tại UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh để đề nghị UBND - Ban Chỉ đạo "TĐĐKXDĐSVH" thị xã xem xét công nhận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá - Xã hội căn cứ các văn bản hướng dẫn của cấp trên giúp UBND, Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” phường xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các tổ dân phố hoàn thiện hồ sơ, thực hiện theo trình tự bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2021 đúng quy định.

2. Giao: Công an phường tổng hợp các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự, vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội trong năm; Công chức Tài chính - Kế hoạch tổng hợp danh sách các hộ gia đình còn nợ thuế, phí, quỹ các loại; Thụ Y trưởng tổng hợp danh sách các hộ gia đình không chấp hành nghiêm việc tiêm phòng cho gia súc, gia cầm; Trạm Y tế phường cung cấp danh sách các trường hợp sinh con thứ 3; Công chức Địa chính - Xây dựng cung cấp danh sách các hộ gia đình vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng, bảo vệ môi trường để làm căn cứ bình xét các danh hiệu.

3. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể tuyên truyền vận động, nắm bắt tình hình hoạt động của các đoàn viên, hội viên phối hợp trong công tác bình xét các danh hiệu văn hóa đạt chất lượng hiệu quả cao.

4. Các tổ dân phố căn cứ kế hoạch, hướng dẫn của UBND phường để tổ bình xét theo quy định, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 và báo cáo kết quả bằng văn bản cho Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” phường đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch bình xét các danh hiệu Văn hóa năm 2021, đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” phường, các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ các nội dung để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- BCĐ PT “TĐĐKXDĐSVH” thị xã (b/c);
- Thường trực: Đảng uỷ, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UB.MTTQ, các đoàn thể CT-XH phường;
- BCĐ “TĐĐKXDĐSVH” phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Kiều Khánh